A hominem posita sentiunt, videntes divina, audientes vocem Dei, gustantes panem vivum, olfacientes fragrantiam unguentorum Christi, olei exultationis, et contrectantes Verbum vivum. (Qui sensus viri justii) attenuati ab iis qui spiritualia stulta et vilia reputant, non sunt in oblivione tamen coram Deo. Dictionem nihilominus quæ significat, ne minimam quidem aviculam in oblivione esse coram Deo, perpende cum dictionibus significantibus, Deum quorundam oblivisci propter peccata eorum. Litteraliter ergo in hisce declaratur ad minima quæque porrigi Providentiam, et usque ad notitiam rerum tenuissimarum. Spiritualiter vero: cadit in terram, velut aviculæ, prudentia. Dum enim sublime fertur, quæ inferiora sunt petit, propter obtinentia carnis vitia; traditaque in passionem ignominia, etiam libertatem cum pretio amittit. Hujusmodi porro est qui a verbo ad sublimitate elevatus, etiam quæ terrena sunt sapit. Ad litteram rursus, illud, non cadet super terram sine Patre vestro¹⁷, non voluntatem ostendit, sed præscientiam. Eorum enim quæ contingunt, alia ex voluntate sunt, alia ex beneplacito, alia ex permissione.

CAP. XIII.

V. 20. *Iterum ergo dixit: Cui assimilabo regnum Dei?*

V. 21. *Simile est fermento, quo accepto mulier abscondit in farinæ sata tria, donec fermentatum est totum.*

Alio modo licet accipere, mulierem quidem pro Ecclesia, et fermentum pro Spiritu sancto. Tria sata, sunt corpus, spiritus, anima. Sanctificantur hæc fermento Spiritus sancti, ut fiant cum Spiritu sancto una conspersio. Præterea Salvator nominat Spiritum sanctum, sive virtutem quæ a semine perficitur, fermentum, subinuens hoc modo: Sermo nempe regni cælorum, post primam sationem inter homines accepto incremento, redditoque fructu perfecto, Spiritus sancti subministrationem iis qui per hæc prima adjuti sunt, largitur, instar fermenti videlicet massam fermentantis. Hoc fermentum mulier, Dei nempe sapientia, in farinæ sata tria occultat. Iis videlicet qui sibi comparaverunt, ex multa sollicitudine et cultura seminis, farinæ sata tria, hoc est dogmata et divinam cognitionem de Patre, Filio ac Spiritu sancto, ipsamet Dei sapientia Spiritum sanctum suppeditat. Hæc eadem, juxta aliam intelligendi rationem, totum ex Deo hominem ex corpore, anima et spiritu constantem, largitione divinæ inspirationis fermentum occultat, suam nempe utilitatem, in farinæ sata tria spiritaliter intellecta, donec fermentetur totum. Vir igitur hujusmodi participatione cælestis frumenti qualificatus et fermentatus, cælestis ac spiritualis homo audit, et nova conspersio¹⁸, facta quodammodo una mixtura trium farinarum diver-

¹⁷ Matth. x, 29. ¹⁸ I Cor. v, 7.

(3) Forte εὖωνα.

(4) Forte φέρετα.

surum et inspirationis sancti Spiritus in ipsis. Atque ita profecto novus panis et spiritalis effecti, secundum Apostolum, qui ait : *Unus panis et unum corpus sumus multi*¹⁹, imaginem ac similitudinem resumemus panis vivificantis universa, qui *de caelo descendit*²⁰, nosque similes sibi effecit. Commode autem mulieri assimilabo Dei sapientiam in his; *Christus vero est Dei virtus, et Dei sapientia*²¹, quæ respondet similitudini fermenti. Sicut enim in parabola seminis, coloni personam et satoris introduxit, ubi haud equidem rationabiliter facta fuisset mulieris mentio : ita hic delato fermento in farinae sata tria, appropriatur parabola, ut mulieri panificæ assimilet quem in illa satorem nominaverat.

V. 29. *Et venient ab oriente et occidente et ab aquilone et meridie, et recumbent in regno Dei.*

Apud Matthæum et parabola complexa est, per quam vocantur veluti ad vineam, ad præcepta nempe, operarii varii variis ætatebus; ut in matutino, et circa tertiam, et sextam, et nonam et undecimam horam. Forsitan igitur tota hominum vita, est istius parabola dies. Sunt qui ab adolescentia et ab ineunte ætate vocati sunt, ii nempe qui illucescente aurora, a Domino mercede conducti sunt. A tertia hora vocantur, qui vocantur postquam adoleverint : circa nonam ii, qui post juvenilis ætatis æstum et pondus, jam senescentes ad Dei cultum perducuntur. Senes qui jam ad vitæ exitum vicini sunt, per undecimam horam indicantur. Et quia intentio, non tempus attenditur, quod in fide quis impendit; idcirco illis, qui ex quo vocati sunt, quæ sibi imposita fuerunt, effocere, datur eadem salutis merces : illud nempe denarium, quod ab initio ablatum fuit a maligno per seductionem, dum transgressio spiritalis præcepti facta est; divinæ atque omnino regalis imaginis. Quo mihi videtur characterem notamque ipsiusmet regni ostendere, siquidem denarii insigne insculptam regis imaginem significat. Quoniam igitur quotquot in vineam et civitatem divini cultus iugressi fuerant, unamque et eandem operationem attigerant, ejusdem regni compotes fierent æquum erat : idcirco merito omnibus denarium, regni nempe symbolum redditur; ex quibus alii in juventute vocati sunt, alii circa adolescentiam, quidam circa medium humanæ vitæ tempus, nonnulli vero etiam postquam ad virum perfectum jam atque maturescentem pervenerant : postremo quidam

circum senilem ætatem, longævum cæteroque, et ad occasum jam vitæ properantes.

Possit et aliter quis interpretando dicere, quod quæ a parabola significantur, congruant iis qui jam ab ipsa prima vitæ constitutione, usque ad consummationem sæculi digni habeantur divina vocatione. Itaque dixerit primo mane fuisse vocatos ad excolendum Dei cultum, quotquot ab ori-